
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 21/05/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2008, n. 687
 
POR Puglia 2000/2006 – Asse 1 Risorse Naturali – Misura 1.8 “Miglioramento del sistema di gestione
dei rifiuti” (FERS). Programmazione economie. Individuazione interventi.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di
Misura 1.8 e confermata dal Dirigente di Settore del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche Ing. Antonello
Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
Premeso che
In data 8 agosto 2000 con Decisione n. C(2000) n. 2349 è stato approvato dalla Commissione U.E. il
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006; Il Complemento di Programmazione del P.O.R.
Puglia 2000/2006, predisposto secondo le disposizioni normative e programmatorie di riferimento,
contiene la descrizione delle misure previste per attuare gli assi prioritari di sostegno e prevede tra
l'altro, lo svolgimento delle Azioni per l'attuazione della Misura 1.8 "Miglioramento del sistema di
gestione dei rifiuti ".
Il Complemento di Programmazione rimodulato con D.G.R.. n. 253 del 7.3.2005 ed adeguato a seguito
della revisione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006 -stabilisce che l'individuazione degli
interventi da finanziare, sia operata uin maniera organica sul territorio regionale, sulla base di precisi
indicatori di priorità.... ". A tal fine, il Settore Bonifiche ha in corso di completamento la puntuale
definizione della Banca dati di monitoraggio - Anagrafe dei siti inquinati - al proposito sperimentalmente
avviata e ancora in fase di completamento con il tramite dell'attività "Banca dati tossicologica", ha
attivato con le Amministrazioni provinciali territorialmente competenti e, con il supporto tecnico
dell'ARPA Puglia - Dipartimenti provinciali, una serie di Tavoli di concertazione con le Autonomie locali,
atti ad individuare tutte le situazioni ritenute prioritarie e di interesse per il territorio. Con atto di Giunta
regionale n. 1010/06 è stato approvato l'elenco degli interventi da finanziare e con successivo atto n.
159/06 del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche è stata disposta la concessione e l'impegno, in favore
degli Enti Locali beneficiari, della somma complessiva necessaria alla realizzazione degli stessi per un
importo pari a euro 40.279.880,42.
 
Ritenuto che
Allo stato attuale tutte le procedure per l'attivazione degli interventi risultano avviati ed in corso di
realizzazione ed a seguito di espletamento delle procedure di affidamento dei lavori, si sono determinate
economie quantificate in euro 5.442.154,67; L'approssimarsi della chiusura del programma comunitario,
del resto, rende necessaria una ricognizione di tutte le risorse utilizzate anche al fine di assicurare ove le
circostanze lo consentano, utili risorse per la cantierizzazione di interventi urgenti. A tal fine è opportuno
provvedere al disimpegno della somma pari a euro 3.472.562,13 di cui alle risorse assegnate a 3
interventi già finanziati con il POP 96-99 misura 7.3.2 - quota di spesa certificata in data successiva al

1



31/12/2001 (scadenza del Programma comunitario) e non più utilizzate:
Considerato che
il Complemento di Programmazione, approvato con D.G.R.. n. 253 del 7.3.2005 ed adeguato a seguito
della revisione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006, ha assegnato per l'attuazione delle singole
azioni, uno stanziamento complessivo pari a 132 MEURO di cui 127 MEURO (comprensivi delle
economie da disimpegnare calcolate complessivamente in euro 8.898.015,11) già stanziati per interventi
in via di realizzazione;
Alla luce di quanto rappresentato il quadro delle risorse assegnate alla Misura 1.8 è il seguente:
Considerato inoltre che
Il Quadro Strategico Nazionale 2007 - 2013 in merito all'Obiettivo 111 "Tutelare e migliorare la qualità
dell'ambiente, in relazione al sistema di gestione dei rifiuti urbani " individua i seguenti indicatori e target
specifici:
Il Settore per il raggiungimento dei su indicati Obiettivi di Servizio, con le risorse di cui al POR Puglia
2000/2006 nell'ambito delle azioni e delle modalità previste dal Complemento di Programma e,
nell'ottica di utilizzare in maniera ottimale di tutte le risorse assegnate, ha già intrapreso iniziative volte al
potenziamento della raccolta differenziata attraverso la stipula di Intese attivate con le A.T.O. della
provincia di Lecce e di Taranto per la realizzazione di centri di raccolta comunali e acquisto attrezzature
e, con l'A.T.O. BA/5 per la realizzazione di un impianto di compostaggio a servizio dei comuni dello
stesso bacino di utenza.
 
Visto che
allo stato esistono sull'intero territorio regionale, numerose situazioni di contaminazione, emerse a
seguito di tutta l'attività di caratterizzazione già operata nonché da segnalazioni da parte dei Comuni o di
Forze di polizia.
Tuttavia, i tempi di chiusura del POR Puglia 2000/2006 non consentono la selezione degli interventi da
proporre a finanziamento, anche alla luce della necessità da parte dei Comuni, di provvedere alla
progettazione definitiva degli interventi da approvare a cura del Settore, pertanto lo stesso, nell'ambito
della riprogrammazione delle risorse FAS relative agli accordi di programma in essere ha programmato
di sottoporre alla valutazione dei Tavoli di concertazione con le Amministrazioni provinciali
territorialmente competenti e con le Autonomie locali, tutte le situazioni ritenute più rilevanti.
Tra le varie situazione conosciute, il Settore con D.D. n. 246 del 19/12/2006 ha approvato il progetto
operativo del 1° lotto dell'intero progetto Tecnico al costo complessivo pari a euro 7.541.425,88
articolato in due fasi:
- I° lotto relativo ai lavori di rimozione a terra e a mare e sconfinamento del comulo presente;
- II° lotto relativo ai lavori di isolamento sottofondo e risagomatura profilo battigia, costruzione barriera
frangiflutti, messa in sicurezza permanente;
prevedendo tra l'altro, che i due interventi fossero realizzati senza soluzione di continuità.
In data 28/1/2008 la C.d.S. ha espresso parere favorevole in ordine al Progetto Operativo del II° lotto
subordinandone l'approvazione al parere VIA.
 
Il Comune di Bari con nota prot. 41881 del 13/2/2008 nel sottolineare la grave situazione di
inquinamento da amianto che affligge il litorale sud della città, ha fatto istanza di finanziamento regionale
per il Progetto operativo di bonifica "Area attrezzata Torre Quetta litorale sud - 2° lotto"- per un importo
pari a euro 5.893.412,23 - specificando che la parte riferita al 1° lotto è stata già realizzata per un
importo pari a euro 1.648.013,65 a totale carico del Comune su risorse proprie.
 
Considerato che
tale intervento per la specificità del rifiuto presente sull'area e per la pericolosità rappresentata dalle fibre
di amianto disperse, è stato ritenuto prioritario per la tutela del territorio e della salute pubblica.

2



 
Considerato
che l'avanzamento procedurale delle fasi di realizzazione dello stesso garantiscono la conclusione dei
lavori entro la data improrogabile prevista per la chiusura del Programma comunitario fissata a dicembre
2008, si propone a finanziamento l'intervento di "Bonifica da amianto litorale sud di BARI in loc. Torre
Quetta - II° lotto" per un importo pari a euro 5.893.412,23 sulle risorse di cui al POR Puglia 2000-2006 -
Misura 1.8 MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E BONIFICHE - Azione 5b.
L'Amministrazione comunale di Bari dovrà assoggettarsi alle disposizioni previste dal "Disciplinare
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Comuni Beneficiari" approvato con D.G.R. n. 163 del
21/2/2006 e garantendo la realizzazione e la contabilizzazione delle opere previste in progetto entro e
non oltre il 31 Dicembre 2008.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA l.r. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 5.893.412,23 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità di cui al POR Puglia 2000/2006 sui capitoli 1091108 e n. 1095108 (U.P.B.
14.1.3). Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche con
atto dirigenziale.
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all'art. 4,
comma4, lettera K) della L.R. n. 7/97.
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'assessore all'Ecologia. Prof. Michele
 
- VISTE le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Responsabile della misura 1.8
e dal Dirigente di Settore; A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare il finanziamento dell'intervento di Bonifica da amianto litorale sud loc. Torre Quetta - Bari -
IP lotto relativo ai lavori di isolamento sottofondo e risagomatura profilo battigia costruzione barriera
frangiflutti messa in sicurezza permanente per un importo pari a euro 5.893.412,23 da finanziare con le
risorse di cui al POR Puglia 2000/2006 misura 1.8 azione 2 e azione 5b.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Ventola

3


